
Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

  

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет 

урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      

   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 
 

от «____»____________20__ г.       №______ 

 

О внесении изменения в постановление Исполнительного 

комитета Пестречинского муниципального района от 

16.05.2019 №764 «Об утверждении программы поддержки и 

развития малого и среднего предпринимательства в 

Пестречинском муниципальном районе на 2019-2023 годы» 

 

Во исполнение  требований федеральных законов от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», а так же в целях увеличения доли малого и среднего 

бизнеса в валовом территориальном продукте, формирования благоприятной 

экономической среды, стимулирующей устойчивое развитие малого и среднего 

бизнеса, в том числе социального предпринимательства, Исполнительный комитет 

Пестречинского муниципального района, постановляет: 

1. Внести изменения в пункт X. «Перечень мероприятий муниципальной 

программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

Пестречинского муниципального района на 2019–2023 годы», изложив его в новой 

редакции, согласно приложению №1. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель исполнительного комитета 

муниципального  района            А.В. Хабибуллин 
\

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 1 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



Приложение №1 

к постановлению Исполнительного 

комитета Пестречинского 

муниципального района     

от __________2019г. №  _________ 

 

X. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПЕСТРЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НА 2019–2023 ГОДЫ» 

 

Наименование задачи Название мероприятий Исполнитель Финансирование Сроки 

1 2 3 4 5 

1. Обеспечение 

взаимодействия 

субъектов МСП с 

органами 

государственной и 

муниципальной 

власти. 

1.1. Обеспечение 

консультационной и 

организационно-методической 

поддержки субъектов МСП 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
- 

2019-2023гг. 

1.2. Усовершенствование 

нормативно-правовой базы, 

касающейся деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Совет Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

1.3. Взаимодействие 

Исполнительного комитета  

Пестречинского муниципального 

района с негосударственными 

общественными фондами, 

объединениями и ассоциациями, 

в том числе заключение 

соглашений  о взаимном 

сотрудничестве в сфере 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Совет Пестречинского 

муниципального района - 

2019-2023гг. 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 2 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



поддержки малого 

предпринимательства  

1.4. Формирование и ведение 

реестра малого и среднего 

предпринимательства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

1.5. Обеспечение деятельности 

координационного Совета в 

области развития малого и 

среднего предпринимательства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Совет предпринимателей 

при исполнительном 

комитете Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

1.6. Проведение 

социологических опросов по 

вопросам развития 

предпринимательства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

Бюджет Пестречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

1.7.Анализ финансовых, 

экономических, социальных и 

иных показателей развития 

малого и среднего 

предпринимательства и 

эффективности применения мер 

по его развитию, прогноз 

развития малого и среднего 

предпринимательства на 

территории Пестречинского 

муниципального образования 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

1.8. Организация еженедельных 

приемов новых и действующих 

предпринимателей района для 

обсуждения инвестиционных 

1. Совет Пестречинского 

муниципального района. 

2. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

- 

2019-2023гг. 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 3 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



проектов, а также решения 

возникающих в процессе работы 

вопросов и трудностей (при 

участии главы и 

соответствующих учреждений 

района)  

муниципального района 

1.9. Обеспечение деловых 

встреч субъектов МСП с 

представителями Министерства 

экономики Республики 

Татарстан, Агентства 

инвестиционного развития 

Республики Татарстан, 

уполномоченного по правам 

предпринимателей в Республики 

Татарстан и другими органами 

власти 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

Бюджет Пестречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

1.10. Мониторинг и 

устранение административных 

барьеров и проблем, 

возникающих у субъектов 

малого бизнеса при 

осуществлении 

предпринимательской 

деятельности 

 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

1.11. Реализация 

мероприятий, направленных на 

поддержку экспортно 

ориентированных субъектов 

малого и среднего 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района - 

2019-2023гг. 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 4 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



предпринимательства 

1.12.Создание и обеспечение 

деятельности инвестиционных 

площадок 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Совет Пестречинского 

муниципального района 

Бюджет Российской 

Федерации, бюджет 

Республики Татарстан, 

бюджет Пестречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

1.13. Содействие реализации 

инвестиционных и 

инновационных проектов на 

территории Пестречинского 

муниципального района 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района - 

2019-2023гг. 

1.14. Организация транспортного 

сообщения между поселениями 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

Бюджет Пестречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

1.15. Осуществление 

интеграции электронных 

ресурсов (Портал Бизнес-

навигатора МСП, Центр «Мой 

бизнес», smb.tattis.ru) в целях 

реализации дополнительных 

функциональных возможностей 

для субъектов МСП 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Совет предпринимателей 

при исполнительном 

комитете Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

1.16. Проведение 

информационно-

консультационных мероприятий 

по стимулированию 

фиксирования своего статуса 

самозанятыми 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

2. Филиал АО «Татмедия» 

«Пестрецы-информ» 

- 

2019-2023гг. 

1.17. Совершенствование 

механизмов предоставления 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 
- 

2019-2023гг. 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 5 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



муниципальных услуг муниципального района 

1.18. Информационное 

сопровождение мероприятий, 

проводимых в сфере поддержки 

и развития малого 

предпринимательства 

Пестречинского муниципального 

района 

 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

2. Филиал АО «Татмедия» 

«Пестрецы-информ» 
- 

2019-2023гг. 

1.19. Организация 

взаимодействия субъектов 

предпринимательской 

деятельности с высшими 

учебными заведениями и 

Центром занятости населения 

Пестречинского муниципального 

района  с целью информирования 

о возможности привлечения 

инициативных, ответственных 

лиц к организации собственного 

бизнеса (самозанятости) в 

приоритетных для района 

отраслях экономики. 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района.  

2. ГКУ «Центр занятости 

населения Пестречинского 

района»  

- 

2019-2023гг. 

1.20. Проведение «круглых» 

столов, семинаров, конференций 

с участием субъектов малого 

предпринимательства, органов 

местного самоуправления 

района; оказание адресной 

юридической помощи 

предпринимателям по вопросам 

1 Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района, 

2. Совет предпринимателей 

при исполнительном 

комитете Пестречинского 

муниципального района 
 

Бюджет Песречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 6 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



ведения предпринимательской 

деятельности 

2. Расширение 

доступа к 

финансовой и 

имущественной 

поддержке 

субъектов МСП 

2 3 4 5 

2.1. Содействие субъектам 

МСП в вопросах подключения к 

инженерной инфраструктуре 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

Бюджет Российской 

Федерации, бюджет 

Республики Татарстан, 

бюджет Пестречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

2.2. Обеспечение опубликования 

на официальном сайте 

Исполнительного комитета 

сведений об объектах имущества, 

включенных в реестры 

муниципального имущества в 

объеме и порядке, 

установленном 

ст. 18 Федерального закона «О 

развитии малого и среднего 

предпринимательства», в целях 

последующего использования 

такого имущества субъектами 

МСП 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Палата имущественных и 

земельных отношений  

- 

2019-2023гг. 

2.3. Предоставление,  

в рамках законодательства, 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц, 

в пользование на долгосрочной 

основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Палата имущественных и 

земельных отношений 

- 

2019-2023гг. 

2.4. Стимулирование 1. Исполнительный комитет - 2019-2023гг. 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 7 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



и привлечение субъектов малого 

предпринимательства к 

выполнению муниципального 

заказа 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Совет предпринимателей 

Пестречинского 

муниципального района 

 2.5. Строительство стационарных 

торговых точек товарами первой 

необходимости в 

труднодоступных, 

малонаселенных пунктах 

Пестречинского муниципального 

района. Развитие выездной 

торговли товарами первой 

необходимости в 

труднодоступных, 

малонаселенных пунктах района. 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

Бюджет Российской 

Федерации, бюджет 

Республики Татарстан, 

бюджет Пестречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

 2.6. Привлечение субъектов 

малого предпринимательства к 

участию в выставках, ярмарках, 

конкурсах, проводимых в 

Республике Татарстан 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. - 

2019-2023гг. 

3. Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

муниципального 

района 

2 3 4 5 

3.1. Актуализация состояния 

Инвестиционного паспорта 

Пестречинского муниципального 

района 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

Бюджет Песречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

3.2. Информирование 

потенциальных инвесторов о 

реализуемых программах и 

мероприятиях по поддержке 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
- 

2019-2023гг 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 8 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



субъектов МСП 

3.3. Поддержка районных 

субъектов МСП в части 

установления контактов за 

пределами муниципального 

района 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района - 

2019-2023гг. 

3.4. Создание и поддержание 

бренда Пестречинского 

муниципального района 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

Бюджет Песречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

3.5. Продвижение в средствах 

массовой информации и сети 

«Интернет» товаров и услуг, 

произведенных 

в муниципальном районе 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

2. Филиал АО «Татмедия» 

«Пестрецы-информ» 

Бюджет Песречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

3.6. Организация ежегодной 

выставки продукции, 

изготовленной на территории 

района 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан в 

Пестречинском 

муниципальном районе. 

Бюджет Песречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

4. Создание системы 

поддержки 

фермеров и 

развитие сельской 

кооперации. 

2 3 4 5 

4.1. Консультация граждан, 

желающих заниматься сельским 

хозяйством 

 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

- 

2019-2023гг. 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 9 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан в 

Пестречинском 

муниципальном районе 

4.2. Налаживание 

взаимодействия субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

с учебными центрами  

компетенций в сфере 

сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки 

фермеров 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан в 

Пестречинском 

муниципальном районе 

- 

2019-2023гг. 

4.3. Организация и проведение 

ежегодного мероприятия, 

связанного с подведением итогов 

года и награждением фермеров 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

2. Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан в 

Пестречинском 

муниципальном районе. 

Бюджет Песречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

4.4. Внедрение инновационных 

технологий в производстве 

сельского хозяйства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

2. Управление сельского 

- 

2019-2023гг. 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 10 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



хозяйства и продовольствия 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан в 

Пестречинском 

муниципальном районе. 

4.5. Предоставление КФХ 

муниципальных площадок для 

ведения торговли 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района. 

2. Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан в 

Пестречинском 

муниципальном районе. 

- 

2019-2023гг. 

5. Стимулирование 

развития 

предпринимательст

ва среди разных 

групп населения. 

2 3 4 5 

5.1. Проведение 

социологических исследований в 

целях выявления наиболее 

значимых факторов, 

определяющих интерес граждан 

к осуществлению 

предпринимательской 

деятельности. 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

5.2. Разработка рекламно-

информационной кампании по 

формированию благоприятного 

образа предпринимательства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

 

Бюджет Песречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 11 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



и стимулированию интереса 

к осуществлению 

предпринимательской 

деятельности. 

5.3. Реализация 

в образовательных учреждениях 

практикоориентированных 

и акселерационных программ по 

формированию и развитию 

предпринимательских 

компетенций через обучение, 

менторство и экспертную 

поддержку. 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

5.4. Переформирование 

Пестречинского техникума 

в ресурсный центр. 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

- 

2020 г. 

5.5. Содействие организации 

стажировок для выпускников и 

студентов учебных заведений  

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

5.6. Организация встреч с 

успешными предпринимателями 

в школах с целью ознакомления 

с навыками ведения бизнеса 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
- 

2019-2023гг. 

6. Поддержка 

социального 

предпринимательст

ва 

6.1. Разработка и принятие 

Нормативных правовых актов 

Пестречинского муниципального 

района, обеспечивающих 

создание благоприятной среды 

для развития социального 

предпринимательства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 12 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



6.2. Проведение анализа 

основных показателей, 

тенденций, проблем и 

диспропорций, сложившихся в 

социальном 

предпринимательстве 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
- 

2019-2023гг. 

6.3. Оказание консультационной 

поддержки субъектам 

социального 

предпринимательства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
- 

2019-2023гг. 

6.4. Предоставление,  

в рамках законодательства, 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц, 

в пользование на долгосрочной 

основе субъектам социального 

предпренимательства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

- 

2019-2023гг. 

6.5. Проведение «круглых» 

столов, семинаров, конференций 

с участием субъектов 

социального 

предпренимательства 

1. Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 

Бюджет Песречинского 

муниципального района 

2019-2023гг. 

 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 13 из 14. Страница создана: 18.12.2019 09:38



Лист согласования к документу № 2007 от 19.12.2019 
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами 
Согласование инициировано: 18.12.2019 09:43 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Кашапов И.М.  Согласовано 
18.12.2019 - 16:33  

- 

2 Павлова С.М.  Согласовано 
18.12.2019 - 15:18  

- 

3 Байгильдин Д.Р.  Согласовано 
18.12.2019 - 11:15  

- 

Тип согласования: последовательное  

4 Хабибуллин А.В.  Подписано 
18.12.2019 - 18:32  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2007 от 19.12.2019. Исполнитель: Забабурин Р.И.
Страница 14 из 14. Страница создана: 19.12.2019 08:55


